

# **BULLETIN STATISTIQUE**

Septembre 2023

La situation sur le marché du travail en Valais



Département de l'économie et de la formation Service de l'industrie, du commerce et du travail **Observatoire valaisan de l'emploi** 

Departement für Volkswirtschaft und Bildung Dienststelle für Industrie, Handel und Arbeit **Arbeitsmarktbeobachtung Wallis** 

### 1.La situation sur le marché du travail en septembre

Chômage \$	Septem	bre 2023	
	Taux	Chômeurs	
Valais	2%	3'505	<b>→</b>
Haut-Valais	0.7%	291	7
Valais central	2.4%	1'634	7
Bas-Valais	2.4%	1'580	7

À la fin septembre, 3'505 chômeurs étaient inscrits auprès des Offices régionaux de placement (ORP) valaisans, soit 22 de plus qu'à la fin août. Le taux de chômage en Valais est quant à lui resté stable à 2.0%.

Au niveau cantonal, nous observons une baisse du chômage dans la majorité des activités économiques, à l'exception de l'hôtellerie-restauration qui subit un ralentissement de ses activités principalement dû à la fin de la saison estivale (+117 chômeurs par rapport au mois précédent).

D'un point de vue régional, le Haut-Valais ainsi que le Valais Central connaissent une légère hausse de leur taux de chômage (+0.1pt) tandis que dans le Bas-Valais, ce taux a légèrement diminué (-0.1pt).

Enfin, selon les dernières prévisions du Groupe d'experts de la Confédération (SECO), le PIB suisse devrait croître de 1.3% en 2023. Le canton du Valais devrait se situer relativement proche de cette valeur avec une croissance annoncée de 1.2%.

# Table des matières

1. L	a situation sur le marché du travail en septembre	2
2. T	ableaux et graphiques	4
2.1.	Chômage selon les cantons	4
2.2.	Chômeurs inscrits	5
2.3.	Taux de chômage	5
2.4.	Chômeurs inscrits selon les régions ORP	
2.5.	Taux de chômage selon les régions ORP	6
2.6.	Demandeurs d'emploi inscrits selon les régions ORP	6
2.7.	Taux de demandeurs d'emploi inscrits selon les régions ORP	6
2.8.	Chômeurs inscrits selon les activités économiques - Valais	7
2.9.	Chômeurs inscrits selon les activités économiques – Haut-Valais	8
2.10.	Chômeurs inscrits selon les activités économiques – Valais Central	9
2.11.	Chômeurs inscrits selon les activités économiques – Bas-Valais	10
2.12.	Chômeurs de longue durée	11
2.13.	Arrivées en fin de droits	11
3. D	Définitions / Explications	12

# 2. Tableaux et graphiques

### 2.1. Chômage selon les cantons

Septembre 2023										
	Effectif	Variation mensuelle	Taux	Variation mensuelle en pp						
Suisse	90'826	945	2.0	0.0						
Déstau Lémanton										
<b>Région Lémanique</b> Genève	9'672	477	3.9	0.2						
Vaud	13'709	10	3.3	0.0						
Valais	3'505	22	2.0	0.0						
F										
Espace Mittelland Berne	7'456	209	1.3	0.0						
Fribourg	3'470	-69	2.0	0.0						
Jura	1'201	23	3.3	0.1						
Neuchâtel	2'300	-11	2.6	0.0						
Soleure	2'817	-38	1.9	0.0						
Suisse du Nord-Ouest										
Argovie	8'052	-75	2.1	0.0						
Bâle-Campagne	2'678	123	1.8	0.1						
Bâle-Ville	2'995	-49	3.0	0.0						
Zurich										
Zurich	15'132	154	1.8	0.1						
Suisse Orientale										
Appenzell Rhodes-Extérieures	333	15	1.1	0.0						
Appenzell Rhodes-Intérieures Glaris	45 256	-10 -11	0.5 1.2	-0.1 0.0						
Grisons	734	-11 77	0.7	0.0						
St-Gall	4'092	-78	1.5	0.0						
Schaffhouse	1'113	24	2.6	0.1						
Thurgovie	2'709	-15	1.8	0.0						
Suisse Centrale										
Lucerne	2'619	-9	1.1	0.0						
Nidwald	154	4	0.6	0.0						
Obwald Schwyz	121 677	18 -8	0.6 0.8	0.1 0.0						
Uri	142	-o 5	0.8 0.7	0.0						
Zoug	1'202	-9	1.7	0.0						
Tessin										
Tessin	3'642	166	2.2	0.1						

Depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2020, le taux de chômage est calculé sur le recensement de la population active issue de la mise en commun de données recueillies sur 3 ans (2018-2020) par l'Office fédéral de statistique (OFS). Le Valais compte une population active de 176'414 personnes.

## 2.2. Chômeurs inscrits

	Septembre 2023		Août 2023			Septembre 2022		
				Variation r			Variation	annuelle Relative
	Effectifs	Part en %		Absolue	Relative en %		Absolue	
					J. 70			en %
Valais	3'505	100.0	3'483	22	0.6	3'213	292	9.1
Selon la région								
Haut-Valais	291	8.3	274	17	6.2	216	75	34.7
Valais central	1'634	46.6	1'582	52	3.3	1'548	86	5.6
Bas-Valais	1'580	45.1	1'627	-47	-2.9	1'449	131	9.0
Selon le sexe								
Hommes	1'823	52.0	1'814	9	0.5	1'609	214	13.3
Femmes	1'682	48.0	1'669	13	0.8	1'604	78	4.9
Selon la nationalité								
Suisses	1'792			-94	-5.0		52	3.0
Etrangers	1'713	48.9	1'597	116	7.3	1'473	240	16.3
Selon l'âge								
15-24 ans	464			-34	-6.8		51	12.3
25-49 ans	2'139			105		1'837	302	16.4
50-64 ans	900	25.7	951	-51	-5.4	962	-62	-6.4
Onlaw to descript formation								
Selon la durée écoulée	21000	740	OIEEO			01474	404	40.0
1-6 mois	2'602			43		2'171	431	19.9
7-12 mois	652			-17			47	7.8
> 1 année	251	7.2	255	-4	-1.6	437	-186	-42.6

# 2.3. Taux de chômage

	Septembre 2023	Août 2023		Septembre	2022
	Taux	Variation mensu			Variation annuelle en pp
Valais	2.0	2.0	0.0	1.8	0.2
Selon la région					
Haut-Valais	0.7	0.6	0.1	0.5	0.2
Valais central	2.4	2.3	0.1	2.3	0.1
Bas-Valais	2.4	2.5	-0.1	2.2	0.2
Selon le sexe					
Hommes	1.9	1.9	0.0	1.7	0.2
Femmes	2.1	2.1	0.0	2.0	0.1
Selon la nationalité					
Suisses	1.4	1.4	0.0	1.3	0.1
Etrangers	3.7	3.5	0.2	3.2	0.5
Selon l'âge					
15-24 ans	2.8	3.0	-0.2	2.5	0.3
25-49 ans	2.1	2.0	0.1	1.8	0.3
50-64 ans	1.6	1.7	-0.1	1.8	-0.2

### 2.4. Chômeurs inscrits selon les régions ORP

	Septembre 2023		Août 2023			Septembre 2022		
	Effectifs	Part en %		Variation n Absolue	nensuelle Relative en %		Variation a Absolue	Relative en %
Valais	3'505	100	3'483	22	0.6	3'213	292	9.1
Haut-Valais	286	8.2	271	15	5.5	212	74	34.9
Sierre	535	15.3	473	62	13.1	481	54	11.2
Sion	1'104	31.5	1'112	-8	-0.7	1'071	33	3.1
Martigny	788	22.5	801	-13	-1.6	686	102	14.9
Monthey / St-Maurice	792	22.6	826	-34	-4.1	763	29	3.8

## 2.5. Taux de chômage selon les régions ORP

	Septembre 2023	Août 2023		Septembre 2022		
	Taux	Varation mensuell			Varation annuelle	
			en pp		en pp	
Valais	2.0	2.0	0.0	1.8	0.2	
Haut-Valais	0.7	0.6	0.1	0.5	0.2	
Sierre	2.4	2.1	0.3	2.1	0.3	
Sion	2.4	2.4	0.0	2.3	0.1	
Martigny	2.4	2.4	0.0	2.1	0.3	
Monthey / St-Maurice	2.5	2.6	-0.1	2.4	0.1	

## 2.6. Demandeurs d'emploi inscrits selon les régions ORP

	Septembre	Septembre 2023				Septembre 2022			
				Variation mensuelle		Variation		annuelle	
	Effectifs	Part en %		Absolue	Relative en %		Absolue	Relative en %	
Valais	5'943	100	5'781	162	2.8	5'861	82	1.4	
Haut-Valais	460	7.7	432	28	6.5	389	71	18.3	
Sierre	1'004	16.9	918	86	9.4	951	53	5.6	
Sion	1'914	32.2	1'878	36	1.9	1'935	-21	-1.1	
Martigny	1'372	23.1	1'351	21	1.6	1'311	61	4.7	
Monthey / St-Maurice	1'193	20.1	1'202	-9	-0.7	1'275	-82	-6.4	

### 2.7. Taux de demandeurs d'emploi inscrits selon les régions ORP

	Septembre 2023 Taux	Août 2023 Variation mensuelle en p			Variation annuelle en pp
Valais	3.4	3.3	0.1	3.3	0.1
valais	3.4	ა.ა	0.1	3.3	0.1
Haut-Valais	1.1	1.0	0.1	0.9	0.2
Sierre	4.4	4.0	0.4	4.2	0.2
Sion	4.2	4.1	0.1	4.2	0.0
Martigny	4.1	4.0	0.1	3.9	0.2
Monthey / St-Maurice	3.8	3.8	0.0	4.1	-0.3

Les tableaux peuvent comporter des différences par rapport aux autres tableaux étant donné qu'il y a des demandeurs d'emploi domiciliés en Valais, mais inscrits dans un ORP hors du Valais. Autres explications page 13.

### 2.8. Chômeurs inscrits selon les activités économiques - Valais

		Septembr	e 2023	Août 2023			Septembre 2022			
					Variation n	nensuelle		Variation	annuelle	
		Effectifs	Part en %		Absolue	Relative		Absolue	Relative	
						en %			en %	
	Valais	3'505	100.0	3'483	22	0.6	3'213	292	9.1	
					_			_		
A	Secteur 1 (Agriculture, sylviculture)	49	1.4	56	-7	-12.5		-6	-10.9	
B-F	Secteur 2 (Industrie et construction)	645	18.4	666	-21	-3.2		11	1.7	
G-T	Secteur 3 (Services)	2'672	76.2	2'604	68	2.6	2'413	259	10.7	
A 01-03	Agriculture, sylviculture	49	1.4	56	-7	-12.5	55	-6	-10.9	
B 05-09	Mines, pierres et terre	4	0.1	4	0	0.0	2	2	100.0	
C 10-12	Aliments, boissons et tabac	80	2.3	77	3	3.9	87	-7	-8.0	
	Textile et habillement	1	0.0	2	-1	-50.0	1	0	0.0	
C 15	Cuir, chaussures	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0	
C 16	Traitement du bois	20	0.6	24	-4	-16.7	15	5	33.3	
	Industrie du papier, édition, impression	17	0.5	18	-1	-5.6	10	7	70.0	
C 19-21	Industrie chimique, raffinage de pétrole	66	1.9	66	0	0.0	62	4	6.5	
C 22	Matières plastiques, caoutchouc	2	0.1	4	-2	-50.0	5	-3	-60.0	
C 23	Verres, céramiques et produits en ciment	10	0.3	13	-3	-23.1	3	7	233.3	
C 24-25	Matériaux, produits métalliques	70	2.0	69	1	1.4	73	-3	-4.1	
C 26-27	Electrotechnique, électronique, montres, optique	40	1.1	43	-3	-7.0	27	13	48.1	
C 28	Machines	14	0.4	17	-3	-17.6	22	-8	-36.4	
C 29-30	Fabrication de véhicules	5	0.1	6	-1	-16.7	4	1	25.0	
C 31-33	Meubles, bijoux, etc., recyclage	22	0.6	22	0	0.0	20	2	10.0	
D 35	Energie, ravitaillement en eau	20	0.6	21	-1	-4.8	19	1	5.3	
E 36-39	Recyclage; distribution d'eau	11	0.3	8	3	37.5	8	3	37.5	
F 41-43	Construction	263	7.5	272	-9	-3.3	276	-13	-4.7	
G 45-47	Commerce; entretien et réparation d'automobiles	604	17.2	601	3	0.5	588	16	2.7	
H 49-53	Transports	148	4.2	154	-6	-3.9	142	6	4.2	
155-56	Hôtellerie et restauration	537	15.3	420	117	27.9	412	125	30.3	
J 58-63	Information et communication	72	2.1	78	-6	-7.7	63	9	14.3	
K 64-66	Activités financières, assurances	118	3.4	126	-8	-6.3	106	12	11.3	
L 68	Activités immobilières	75	2.1	71	4	5.6	66	9	13.6	
М 69-75	Activités spécialisées, scientifiques et technique	194	5.5	218	-24	-11.0	166	28	16.9	
N 77-82	Activités de services administratifs et de soutien	167	4.8	166	1	0.6	139	28	20.1	
0 84	Administration publique, assurances sociales	111	3.2	123	-12	-9.8	115	-4	-3.5	
P 85	Enseignement	122	3.5	127	-5	-3.9	120	2	1.7	
Q 86-88	Santé et action sociale	351	10.0	348	3	0.9	347	4	1.2	
R 90-93	Activités créatives, artistiques et de spectacle	73	2.1	72	1	1.4	41	32	78.0	
S 94-96	Autres services publics	97	2.8	97	0	0.0	104	-7	-6.7	
T 97-98	Ménages privés	3	0.1		0	0.0		-1	-25.0	
U	Non spécifié	139	4.0	157	-18	-11.5	111	28	25.2	

L'activité économique ou la branche désigne un groupe d'entreprises qui exercent des activités apparentées. Le nombre de chômeurs selon l'activité économique (branche) de la construction recense par exemple tous les chômeurs qui ont exercé leur dernière activité dans une entreprise de la construction. Ne sont donc pas seulement comptabilisés les maçons et autres travailleurs de la construction, mais également le personnel administratif, les cuisiniers, etc. qui travaillent dans une entreprise de la construction.

Les activités économiques montrent la situation de la branche, alors que les groupes de professions montrent la situation dans les professions.

## 2.9. Chômeurs inscrits selon les activités économiques – Haut-Valais

		Septembr	e 2023	Août 2023			Septembre	2022	
					Variation n	nensuelle		Variation	annuelle
		Effectifs	Part en %		Absolue	Relative		Absolue	Relative
						en %			en %
								!	
	Haut-Valais	291	100.0	274	17	6.2	216	75	34.7
		_	0.7	_		0.0	_		22.2
A	Secteur 1 (Agriculture, sylviculture)	2	0.7	2	0	0.0	3	-1	-33.3
B-F	Secteur 2 (Industrie et construction)	50 204	17.2 70.1	52 198	-2 6	-3.8 3.0	47 150	3 54	6.4 36.0
G-T	Secteur 3 (Services)	204	70.1	190	0	3.0	150	34	30.0
A 01-03	Agriculture, sylviculture	2	0.7	2	0	0.0	3	-1	-33.3
B 05-09	Mines, pierres et terre	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
	Aliments, boissons et tabac	2	0.7	4	-2	-50.0	2	0	0.0
C 13-14	Textile et habillement	0	0.0	1	- -1	-100.0	0	0	0.0
C 15	Cuir, chaussures	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
C 16	Traitement du bois	3	1.0	5	-2	-40.0	1	2	200.0
C 17-18	Industrie du papier, édition, impression	1	0.3	1	0	0.0	0	1	0.0
C 19-21	Industrie chimique, raffinage de pétrole	16	5.5	13	3	23.1	15	1	6.7
C 22	Matières plastiques, caoutchouc	0	0.0	1	-1	-100.0	0	0	0.0
C 23	Verres, céramiques et produits en ciment	0	0.0	0	0	0.0	3	-3	-100.0
C 24-25	Matériaux, produits métalliques	2	0.7	2	0	0.0	6	-4	-66.7
C 26-27	Electrotechnique, électronique, montres, optique	2	0.7	1	1	100.0	0	2	0.0
C 28	Machines	4	1.4	4	0	0.0	2	2	100.0
C 29-30	Fabrication de véhicules	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
C 31-33	Meubles, bijoux, etc., recyclage	5	1.7	4	1	25.0	2	3	150.0
D 35	Energie, ravitaillement en eau	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
E 36-39	Recyclage; distribution d'eau	1	0.3		0	0.0	0	1	0.0
F 41-43	Construction	14	4.8	15	-1	-6.7	16	-2	-12.5
G 45-47	Commerce; entretien et réparation d'automobiles	24	8.2	24	0	0.0	16	8	50.0
H 49-53	Transports	17	5.8	18	-1 -5	-5.6	10	7	70.0
155-56	Hôtellerie et restauration	76	26.1	61	15	24.6	54	22	40.7
J 58-63	Information et communication	11	3.8	9 5	2 -1	-20.0	4 3	7 1	175.0 33.3
K 64-66 L 68	Activités financières, assurances Activités immobilières	4 2	1.4 0.7	4	-1 -2	-20.0 -50.0	0	2	0.0
	Activités spécialisées, scientifiques et technique	11	3.8	9	-2 2	22.2	9	2	22.2
	Activités de services administratifs et de soutien	26	3.0 8.9		-9	-25.7	23	3	13.0
0 84	Administration publique, assurances sociales	3	1.0		-3 -2	-40.0		-4	-57.1
P 85	Enseignement	5	1.7	6	-1	-16.7	6	-1	-16.7
	Santé et action sociale	11	3.8		0	0.0		3	37.5
	Activités créatives, artistiques et de spectacle	3	1.0		1	50.0		0	0.0
S 94-96	Autres services publics	11	3.8		2	22.2	7	4	57.1
T 97-98	Ménages privés	0	0.0		0	0.0		0	0.0
U	Non spécifié	35			13	59.1	16	19	118.8

## 2.10. Chômeurs inscrits selon les activités économiques – Valais Central

		Septembr	e 2023	Août 2023			Septembre	2022	
					Variation r	nensuelle		Variation	annuelle
		Effectifs	Part en %		Absolue	Relative		Absolue	Relative
						en %			en %
	Valais Central	1'634	100.0	1'582	52	3.3	1'548	86	5.6
			4.0			04.0		_	05.0
Α	Secteur 1 (Agriculture, sylviculture)	20	1.2	29	-9	-31.0	27	-7 -7	-25.9
B-F	Secteur 2 (Industrie et construction)	273	16.7	282	-9 	-3.2	288	-15	-5.2
G-T	Secteur 3 (Services)	1'312	80.3	1'242	70	5.6	1'204	108	9.0
A 04 03	A gricultura, publicultura	20	1.2	20	-9	21.0	27	7	25.0
	Agriculture, sylviculture	20 1	0.1	29 1	-9 0	-31.0 0.0	27 1	-7 0	-25.9 0.0
B 05-09	Mines, pierres et terre Aliments, boissons et tabac	36	2.2	33	3	9.1	50	-14	-28.0
	Textile et habillement	0	0.0	1	-1	-100.0	1	-14 -1	-100.0
C 15-14	Cuir, chaussures	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
C 16	Traitement du bois	9	0.6	8	1	12.5	7	2	28.6
C 17-18	Industrie du papier, édition, impression	5	0.3	3	2	66.7	4	1	25.0
C 19-21		17	1.0	16	1	6.3	15	2	13.3
C 22	Matières plastiques, caoutchouc	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
C 23	Verres, céramiques et produits en ciment	2	0.1	4	-2	-50.0	0	2	0.0
C 24-25	Matériaux, produits métalliques	36	2.2	37	-1	-2.7	39	-3	-7.7
C 26-27		22	1.3	25	-3	-12.0	17	5	29.4
C 28	Machines	2	0.1	4	-2	-50.0	5	-3	-60.0
C 29-30	Fabrication de véhicules	2	0.1	2	0	0.0	3	-1	-33.3
	Meubles, bijoux, etc., recyclage	8	0.5	9	-1	-11.1	8	0	0.0
D 35	Energie, ravitaillement en eau	12	0.7	15	-3	-20.0	12	0	0.0
E 36-39	Recyclage; distribution d'eau	5	0.3	3	2	66.7	5	0	0.0
F 41-43		116	7.1	121	-5	-4.1	121	-5	-4.1
G 45-47	Commerce; entretien et réparation d'automobiles	278	17.0	265	13	4.9	301	-23	-7.6
H 49-53	Transports	57	3.5	62	-5	-8.1	70	-13	-18.6
155-56	Hôtellerie et restauration	259	15.9	185	74	40.0	210	49	23.3
J 58-63	Information et communication	26	1.6	30	-4	-13.3	31	-5	-16.1
K 64-66	Activités financières, assurances	58	3.5	61	-3	-4.9	53	5	9.4
L 68	Activités immobilières	44	2.7	39	5	12.8	42	2	4.8
M 69-75	Activités spécialisées, scientifiques et technique	95	5.8	108	-13	-12.0	71	24	33.8
N 77-82	Activités de services administratifs et de soutien	74	4.5	66	8	12.1	47	27	57.4
0 84	Administration publique, assurances sociales	56	3.4	68	-12	-17.6	51	5	9.8
P 85	Enseignement	76	4.7	78	-2	-2.6	68	8	11.8
Q 86-88	Santé et action sociale	200	12.2	191	9	4.7	186	14	7.5
R 90-93	Activités créatives, artistiques et de spectacle	39	2.4	42	-3	-7.1	20	19	95.0
S 94-96	Autres services publics	47	2.9	45	2	4.4	52	-5	-9.6
T 97-98	Ménages privés	3	0.2	2	1	50.0	2	1	50.0
U	Non spécifié	29	1.8	29	0	0.0	29	0	0.0

# 2.11. Chômeurs inscrits selon les activités économiques – Bas-Valais

	Bas-Valais	Effectifs	Part en %		Variation n	nensuelle		Variation a	annuelle		
	Bas-Valais	Effectifs	Part en %						Variation annuelle		
	Bas-Valais				Absolue	Absolue Relative		Absolue	Relative		
	Bas-Valais					en %			en %		
	Das-valais	1'580	100.0	1'627	-47	2.0	1'449	131	9.0		
Α :		1 300	100.0	1027	-41	-2.9	1449	131	9.0		
~	Secteur 1 (Agriculture, sylviculture)	27	1.7	25	2	8.0	25	2	8.0		
	Secteur 2 (Industrie et construction)	322	20.4		-10	-3.0		23	7.7		
	Secteur 3 (Services)	1'156	73.2		-8	-0.7	1'059	97	9.2		
0-1	octical o (convices)	1 100	10.2	1 101	ŭ	0.1	1000	0.	0.2		
A 01-03	Agriculture, sylviculture	27	1.7	25	2	8.0	25	2	8.0		
	Mines, pierres et terre	3	0.2		0	0.0		2	200.0		
	Aliments, boissons et tabac	42	2.7	40	2	5.0	35	7	20.0		
	Textile et habillement	1	0.1	0	1	0.0	0	1	0.0		
C 15	Cuir, chaussures	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0		
C 16	Traitement du bois	8	0.5	11	-3	-27.3	7	1	14.3		
C 17-18 I	Industrie du papier, édition, impression	11	0.7	14	-3	-21.4	6	5	83.3		
C 19-21 I	Industrie chimique, raffinage de pétrole	33	2.1	37	-4	-10.8	32	1	3.1		
C 22	Matières plastiques, caoutchouc	2	0.1	3	-1	-33.3	5	-3	-60.0		
C 23	Verres, céramiques et produits en ciment	8	0.5	9	-1	-11.1	0	8	0.0		
C 24-25	Matériaux, produits métalliques	32	2.0	30	2	6.7	28	4	14.3		
C 26-27	Electrotechnique, électronique, montres, optique	16	1.0	17	-1	-5.9	10	6	60.0		
C 28	Machines	8	0.5	9	-1	-11.1	15	-7	-46.7		
C 29-30	Fabrication de véhicules	3	0.2	4	-1	-25.0	1	2	200.0		
C 31-33	Meubles, bijoux, etc., recyclage	9	0.6	9	0	0.0	10	-1	-10.0		
D 35	Energie, ravitaillement en eau	8	0.5	6	2	33.3		1	14.3		
E 36-39	Recyclage; distribution d'eau	5	0.3		1	25.0		2	66.7		
	Construction	133	8.4		-3	-2.2		-6	-4.3		
	Commerce; entretien et réparation d'automobiles	302	19.1		-10	-3.2		31	11.4		
	Transports	74	4.7		0	0.0	62	12	19.4		
	Hôtellerie et restauration	202	12.8		28	16.1	148	54	36.5		
	Information et communication	35	2.2		-4	-10.3		7	25.0		
	Activités financières, assurances	56	3.5		-4	-6.7	50	6	12.0		
	Activités immobilières	29	1.8		1	3.6		5	20.8		
	Activitées spécialisées, scientifiques et technique	88 67	5.6		-13	-12.9		2	2.3		
	Activités de services administratifs et de soutien	67 52	4.2 3.3		2	3.1		-2 -5	-2.9 -8.8		
	Administration publique, assurances sociales	52 41	3.3 2.6		2 -2	4.0 -4.7	46	-5 -5	-8.8 -10.9		
	Enseignement Santé et action sociale	140	2.0 8.9		-2 -6	-4.7 -4.1		-5 -13	-8.5		
	Activités créatives, artistiques et de spectacle	31	2.0		-o 3	10.7	18	13	72.2		
	Autres services publics	39	2.5		-4	-9.3		-6	-13.3		
	Ménages privés	0	0.0		-1	-100.0		-0 -2	-100.0		
	Non spécifié	75			-31	-29.2		9	13.6		

## 2.12. Chômeurs de longue durée

	Septembre 2023		Août 2023			Septembre 2022			
			Variation mensuelle				annuelle		
	Effectifs	Part en %		Absolue	Relative		Absolue	Relative	
					en %			en %	
Valais	251	100	255	-4	-1.6	437	-186	-42.6	
Selon la région:									
Haut-Valais	6	2.4	8	-2	-25.0	7	-1	-14.3	
Valais central	127	50.6	128	-1	-0.8	238	-111	-46.6	
Bas-Valais	118	47.0	119	-1	-0.8	192	-74	-38.5	
Selon l'âge:									
15-24 ans	2	0.8	2	0	0.0	3	-1	-33.3	
25-49 ans	123	49.0	114	9	7.9	163	-40	-24.5	
50-64 ans	124	49.4	139	-15	-10.8	270	-146	-54.1	

## 2.13. Arrivées en fin de droits

	Jan. Effectifs	Fév.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juillet	Août	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Moyenne
2023*	52	107	107	83	153	60	47						87
2022	81	66	83	91	93	128	79	66	83	52	254	62	95
2021	101	67	1	0	2	74	77	67	100	88	83	84	62
2020	138	76	0	0	0	0	0	12	45	90	66	63	41
2019	146	87	92	123	109	81	111	102	74	104	69	106	100
2018	156	110	124	92	149	117	96	120	74	93	114	104	112
2017	135	111	122	134	165	140	113	155	113	90	111	156	129
2016	144	106	153	135	129	143	112	152	125	96	129	139	130
2015	198	126	137	130	141	160	135	105	120	111	100	161	135
2014	168	108	108	119	127	115	136	102	120	132	104	147	124

<sup>\*)</sup> en italique, chiffres provisoires Les statistiques sur les arrivées en fin de droits ne sont disponibles qu'avec un décalage de deux mois.

# 3. Définitions / Explications

Effectifs	Le dernier jour ouvrable du mois sert de jour de référence.							
Chômeurs inscrits	Personnes inscrites auprès des offices régionaux de placement (ORP), qui n'ont pas d'emploi et sont immédiatement disponibles en vue d'un placement. Peu importe qu'elles touchent, ou non, une indemnité de chômage.							
Taux de chômage	Nombre de chômeurs inscrits le jour de référence, divisé par le nombre de personnes actives selon le dernier recensement de la population active (176'414 personnes pour le Valais depuis le 1 <sup>er</sup> janvier 2020).							
Demandeurs d'emploi Inscrits	Tous les demandeurs d'emploi, chômeurs et non-chômeurs, inscrits aux ORP et cherchant un emploi.							
Chômeurs de longue durée	Personnes inscrites au chômage depuis plus d'une année.							
Arrivées en fin de droits	Nombre de chômeurs qui durant le mois civil de référence ont épuisé leurs droits aux prestations de l'assurance-chômage. Pour des raisons liées aux versements, les données des caisses de chômage sur le nombre de chômeurs arrivés en fin de droits dans un mois donné ne sont disponibles qu'avec un décalage de deux mois.							

#### **Impressum**

#### **Publication**

Service de l'industrie, du commerce et du travail du canton du Valais (SICT) Av. du Midi 7, 1950 Sion, Tél. 027 606 73 33, <u>sict-diha@admin.vs.ch</u>, <u>www.vs.ch/chomage</u> Paraît une fois par mois

#### Internet

La publication est disponible sur : <a href="https://www.vs.ch/fr/web/sict/bulletin-statistique-du-chomage">https://www.vs.ch/fr/web/sict/bulletin-statistique-du-chomage</a>

#### Copyright

© SICT Reproduction du bulletin autorisée en mentionnant la source

#### Copyright de la photo sur la page de titre

© Valais / Wallis Promotion